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Děkuji vedoucímu mé diplomové práce, Ing. Františkovi Sedláčkovi, PhD., za velmi cenné
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3.2 Převodový systém . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
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4.1.3 Výsledky výpočtu ložisek náboje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
4.1.4 Odhadovaná životnost ložisek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

4.2 Návrh sestavy elektromotoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.1 Návrh rotoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
4.2.2 Návrh statoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
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4.3.7 Výsledky strukturální analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
4.3.8 Kontrola odlehnutí kontaktních ploch štítu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
4.3.9 Výsledky kontaktní analýzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
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2.1 zadní náprava monopostu F1 týmu Mercedes [2] . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
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4.10 návrh předního (vlevo) a zadního (vpravo) štítu elektromotoru . . . . . . . . . . 48
4.11 výsledky CFD simulace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
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4.13 těsnění Hennlich v sestavě elektromotoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
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4.17 zasít’ovaný model s OP pro první návrh těhlice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
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Úvod

Formule 1 je oblast motorsportu, která přináší velké množství technických inovací. Pro-
fesionální motosport je prestižní sféra, v níž se uplatňuje celá řada technických profesí. Pro
studenty technických oborů existuje obdobná alternativa, jíž je soutěž Formula Student.
Byla založena v roce 1979 a v současné době, tj. v roce 2022 je v soutěži registrováno přes
500 závodních týmů z technických univerzit z celého světa.

Západočeská univerzita v Plzni má svůj závodní tým od roku 2011 a od té doby vzniklo
7 generací vozu se spalovacím motorem. Současný trend podporuje rozvoj elektromobility,
což se projevuje i v motorsportu. Pro letošní sezónu vzniká první generace elektrického vozu
UWB e-01. To sebou přináší celou řadu změn v konstrukci vozu, například odpadá nutnost
použití výfukového systému, palivové nádrže a v případě pohonu všech čtyř kol také pou-
žití diferenciálu atp. Zároveň to znamená upravit stávající komponenty na vozidle tak, aby
odpovídaly požadavkům nového druhu pohonu. Zásadní úpravou musí projít konstrukce
těhlice, což je součást, na níž navazují prvky kolové skupiny - ramena zavěšení, táhlo řízení,
brzdový třmen, brzdový kotouč a náboj kola. Do této sestavy navíc přibude nový pohonný
prvek, kterým je elektromotor a na něj navazující převodový systém.

Prvním cílem této práce je provést rešerši současného stavu v oblasti elektromotorů po-
užívaných ve vozech Formula Student. Zároveň je nutné provést rešerši v oblasti možnosti
zástavby těchto elektromotorů do kolové sestavy a navázání těchto elektromotorů na kon-
strukční návrh těhlice. Posledními body rešerše je integrace převodu elektromotoru do ko-
lové sestavy a používané systémy chlazení pro tyto elektromotory.

Druhým cílem této práce je provést koncepční návrh mechanické části elektromotoru
a těhlice Pro návrh elektromotoru je klíčová spolupráce s týmovými kolegy z elektrotech-
nické fakulty, kteří se budou podrobně zabývat samotnou elektronikou a řízením motoru.
Mechanická část musí v sobě integrovat prvky zajišt’ující dostatečné chlazení elektromo-
toru. Koncepční návrh těhlice slouží k definování všech komponent, které jsou na těhlici
přímo navázány.

Třetím cílem této práce je provést základní návrh přední těhlice s ohledem na ni navazu-
jící prvky. Těmito prvky jsou horní a dolní ramena zavěšení, táhlo řízení, převodový systém
a prvky brzdové sestavy, tj. brzdový kotouč a brzdový třmen.

Oba konstrukční návrhy elektromotoru a těhlice musí mít co nejnižší hmotnost, nebot’
se jedná o neodpruženou hmotu. To představuje hmotu, jíž není možno dynamicky kont-
rolovat (nelze ji tlumit tlumiči ani pružinami). V soutěži Formula Student není, na rozdíl od
Formule 1, omezení na spodní limit hmotnosti. Je však třeba dodržet všechny bezpečnostní
zásady, které jsou striktně definovány v pravidlech soutěže Formula Student a které je nutné
bezpodmínečně dodržet. Rovněž je nutné brát ohled na zástavbové možnosti, které jsou
dány používanými komponenty pro současné vozy závodního týmu University of West Bo-
hemia e-Racing team. Pro tyto konstrukční návrhy je nutné vypracovat základní výkresovou
dokumentaci.
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Kapitola 1

Zadání a specifikace návrhu

Pro ujasnění jednotlivých funkcí, jaké má technický systém plnit a jaká řešení mají vést
k naplnění této funkce slouží specifikace požadavků. Takovýto soupis slouží k vygenero-
vání návrhových variant. Tyto varianty je později možné mezi sebou porovnat a zhodnotit,
která z variant se nejvíce přibližuje ideálnímu řešení pro dosažení požadavku na jednotlivou
funkci.

1.1 Specifikace požadavků na těhlici

Těleso těhlice je důležitá komponenta, která zajišt’uje propojení jednotlivých prvků ko-
lové skupiny do funkčního celku. Definuje rovněž geometrii kola a s tím spojené jízdní vlast-
nosti vozu.

Propojení prvků kolové skupiny

Na těhlici budou v kolové sestavě navázána ramena zavěšení, táhlo řízení a součásti brz-
dového systému. Přímo na těleso těhlice bude uchycen brzdový třmen, u něhož je vhodné
co nejnižší umístění (co nejblíže k vozovce) z důvodu co nejnižší polohy těžiště. K uchycení
brzdového třmenu bude třeba na těhlici zajistit úchytné body pro dva šrouby M5, jimiž bude
brzdový třmen k těhlici montován.

Druhou součástí kolové sestavy, jež bude uchycena pomocí těhlice, je náboj kola. Ten je
nutné uložit do valivých ložisek, k čemuž musí být vnitřní prostor těhlice uzpůsoben. Plochy
těhlice, kde na něž budou dosedat komponenty kolové skupiny, musí mít zajištěné geomet-
rické tolerance z hlediska uložení a obrábění.

Přímo na těhlici navazuje zavěšení vozu. Ve vozech Formula Student se nejčastěji pou-
žívá lichoběžníkové zavěšení (nebo též zavěšení pomocí A-ramen), které je zakončeno radi-
álním kulovým ložiskem (uniballem). Je třeba zajistit úchytné body na těhlici tak, aby bylo
možné měnit základní parametry zavěšení (úhel odklonu kola, sbíhavost) a pozici středu
ložiska vůči těhlici.

Pro vozy poháněné elektromotorem v koncepci AWD je nutné tento elektromotor rovněž
navázat na těleso těhlice. Koncept AWD je podrobněji popsáno v kapitole 2.2.1. Místo, kde se
elektromotor k těhlici připojí, musí mít maximální tuhost a pevnost. Motor se nesmí od tě-
lesa těhlice nijak odchylovat , ani se vůči těhlici otáčet. Zároveň musí být zajištěna souosost
mezi osou náboje a osou rotoru elektromotoru.

Poslední funkcí, kterou těhlice plní v kolové sestavě, je umožnit integraci převodu elek-
tromotoru. Elektromotor může pracovat s vysokými otáčkami (až 20 000 ot/min), je tedy
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třeba zvolit vhodný převodový poměr tak, aby byla maximálně využita adheze pneumatik
a byl přenesen na vozovku co největší kroutící moment a výkon. Tato převodová soustava je
vřazena za elektromotor do těhlice. Musí být tedy umožněna montáž všech prvků převodu
při dodržení provozních vůlí, požadavků na uložení, mazání atp.

Hmotnost

Hmotnost těhlice je, stejně jako hmotnost ostatních prvků kolové skupiny, součástí ne-
odpružené hmoty. Neodpružené hmoty jsou takové, u nichž nelze kontrolovat setrvačné
složky (nelze je tlumit pomocí tlumičů, silentbloků apod.). Z toho důvodu je nutné navrh-

[…]

aby byla změna v kinematice zavěšení a řízení pokud možno co nejmenší.

Nová kinematika vozu bude řešena s týmovým kolegou, který se touto oblastí přímo
zabývá. Za současného stavu je možným řešením posunutí bodu táhla řízení blíže k elek-
tromotoru (viz obrázek 4.37), čímž bude zabráněno kolizi při zatáčení, a mírným zvýšením
upevňovacích bodů horních ramen na monokoku vozu, čímž bude zabráněno kolizi při ver-
tikálním propružení. Od toho se však odvíjí naladění celého systému řízení vozu tak, aby
byla zaručena maximální efektivita při ovládání vozu a tím zajištěna jeho konkurenceschop-
nost na závodech.

Obrázek 4.37: návrh řešení kolize táhla řízení
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Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra konstruování strojů
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Obrázek 4.38: vývojový diagram
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Závěr

V první kapitole práce byla provedena specifikace požadavků na těhlici a elektromotor.
U těhlice byla provedena analýza navazujících komponent a definice základních požadavků
vzhledem k funkčnosti a umístění této komponenty. U elektromotoru byla provedena speci-
fikace požadavků na základě požadovaných parametrů, které byly definovány při zavádění
týmové strategie v rámci soutěže Formula Student při přechodu ze spalovacího motoru na
elektromotor. Byl rovněž vytvořen návrhový proces, který pomohl rozplánovat vývoj těchto
dvou součástí.

Ve druhé kapitole byla provedena rešerše v oblasti současného stavu techniky u ostat-
ních závodních týmů v soutěži Formula Student. Byla rovněž provedena rešerše ohledně
výroby těhlice. Dále byla provedena rešerše v oblasti zástavby elektromotoru do kolové sku-
piny, chlazení elektromotoru a převodových systémů. Na závěr druhé kapitoly byl proveden
průzkum současných řešení v rámci týmu UWB eRacing.

Třetí kapitola se zabývá koncepčním návrhem elektromotoru a těhlice. Byl proveden
výběr elektromotoru ze tří variant na základě vhodně zvolených parametrů. Jako nejlépe
hodnocený byl vybrán motor od dodavatele Fischer Elektromotoren. Od tohoto dodavatele
byly převzaty základní rozměry statoru a rotoru, které bylo nutné dodržet kvůli dodatečné
montáži elektrických komponent. K elektromotoru byl rovněž navržen koncept návrhu štítů
a chlazení s ohledem na teplotní zatížení motoru a klimatické podmínky panující na závo-
dech. Byly rovněž vytipovány senzory pro elektromotor, a to teplotní senzor PT1000 dopo-
ručený přímo dodavatelem Fischer, a otáčkový senzor RM22 Renishaw, který byl vybrán za
pomoci kolegů z elektrotechnické fakulty. Ve spolupráci s týmovým kolegou Zdeňkem Ska-
lou byla navržena planetová redukce pro elektromotor.

Pro koncepční návrh těhlice byly definovány všechny okrajové podmínky, které tento
návrh podmiňují. Těmito podmínkami jsou uchycení horních a dolních ramen zavěšení,
táhla řízení, uchycení brzdových komponent (brzdový třmen a brzdový kotouč) a vnitřní
průměr kola. Na závěr třetí kapitoly byla zvolena ložiska náboje a jejich uložení.

Ve čtvrté kapitole byla vybraná nábojová ložiska analyticky zkontrolována na požado-
vanou životnost. V další části kapitoly byla zkontrolována rotorová ložiska SKF 16003-2Z
pomocí programu SKF SimPro Quick. Na základě definovaných vstupů ve třetí kapitole byl
proveden návrh statoru a návrh štítů. Štíty byly zkontrolovány pomocí MKP kontaktu na od-
lehnutí. Na základě této analýzy byl stanoven vhodný počet šroubů na upevnění štítu. Byla
rovněž provedena základní simulace CFD a na jejím základě stanovena drážka pro chla-
dící médium. Byl rovněž navržen chladící plášt’ a byly zvoleny těsnící O-kroužky z katalogu
Hennlich.

Na základě všech okrajových podmínek byl vytvořen první návrh geometrie těhlice. Ze
zadaných parametrů vozu byly určeny zátěžné stavy pro brzdění na rovině a brzdění v za-
táčce. Tyto zátěžné stavy byly využity při strukturální analýze prvního návrhu těhlice. Hmot-
nost prvního návrhu těhlice byla stanovena na 1,352 kg. Ve snaze o snížení hmotnosti při
zachování tuhosti navržené geometrie byla provedena topologická optimalizace, jejímž vý-
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sledkem bylo zjištění materiálových toků pomocí metody hustot. S přihlédnutím k výsled-
kům topologické optimalizace byl vytvořen druhý návrh těhlice, na němž byla rovněž prove-
dena strukturální analýza. Celková hmotnost druhého návrhu byla stanovena na 0,95 kg, což
představuje oproti prvnímu návrhu úsporu 30% na jedné těhlici. V závěrečné části čtvrté ka-
pitoly byly provedeny řezy sestavou a byla popsána integrace jednotlivých prvků do kolové
sestavy vozu. Pro těhlici byl rovněž vypracován výrobní výkres.

Tím byl dokončen finální návrh dvou prvků, které bylo nutné navrhnout z důvodu změny
koncepce pohonu. I přes zásadní změnu pohonu, kterou závodní vůz procházel, byly ně-
které prvky kolové sestavy ponechány v původní podobě. Důvodem je dlouholetý vývoj, tes-
tování a osvědčení v praxi těchto komponent v rámci týmu UWB, který navrhuje a sestavuje
vozy od roku 2012. Je však možné, že s příbývajícími zkušenostmi v oblasti elektrických zá-
vodních vozů dojde i k úpravě těchto komponent, případně další optimalizaci všech prvků
kolové skupiny pro dosažení lepších výsledků na závodech Formule Student.
