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Slovní vyjádření vedoucího práce
Cílem diplomové práce bylo vypracování rešerše a provedení základního návrhu těhlice a základních
mechanických prvků elektromotoru s ohledem na jeho optimální chlazení. Vypracovaná náplň práce odpovídá
zadání. Student vytvořil návrh s ohledem na navazující komponenty a systémy. Během návrhu tedy musel
přímo spolupracovat s kolegy, kteří se zabývali převodovým systémem, geometrií zavěšení a konstrukcí rámu.
Student pro návrh využil jednak CAD systému, tak též i kinematického modelu a strukturálních analýz na
principu MKP. Student pracoval samostatně, aktivně a na konzultace se dostavoval pravidelně dle
domluvených termínů.
Vyjádření ke shodě z hlediska plagiátů: vyšší shoda (13%) je způsobena z důvodu uvedeného katalogového
listu k hydraulickým těsněním od společnosti Hennlich uvedeného v příloze práce, který nemá nic společného
se samotnou vlastní prací studenta.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s
jiným dokumentem (shoda nad 10%). Ke shodě se vedoucí práce vyjádří v bodě posudku: Slovní vyjádření a
otázky na autora práce. Uvede, zda práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě.
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